

GAZETA LWOWSKA

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do domu 4.80 — z dostawą 5.30 — Zamiejscowa miesięcznie z przesyłką pocztową 5.30 — Zagranicą 7.00 zł.
P. K. O. 141.690.

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ej PO-
POŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

CENA NUMERU 20 gr.

Biura Redakcji i Administracji: pl. Smolki 3. I. p.
Telefon Redakcji 21-18, Administracji 21-17.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 do 12.
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty

Sprawa mniejszościowa w Madrycie.

Na pierwszy plan wielkiej sceny światowej wylania się w tej chwili Madryt. Na przeciąg kilkunastu dni będzie stolicą Stowarzyszenia Państw, będzie ośrodkiem wielkich, politycznych dyskusyj najwybitniejszych mężów stanu, kierujących losami swych narodów i decydujących o układzie stosunków wzajemnych na najbliższą i na daleką przyszłość.

Jednym z najważniejszych problemów, będących przedmiotem obrad 55-tej sesji Rady Ligi Narodów, będzie kwestja mniejszości narodowych.

Jakkolwiek właściwa sesja rozpoczęła się dopiero w dniu 10 czerwca, to jednak już na kilka dni przedtem zebrała się Rada Ligi w Madrycie jako »Komisja«, aby wysłuchać raportu »Trzech« w tej właśnie sprawie.

Sprawa ochrony mniejszości poruszona została na marcowym posiedzeniu Rady, wskutek znanego wniosku Kanady i wskutek znanej mowy Stresemanna, który przyłączył się do stanowiska kanadyjskiego. Wniosek Kanady żądał doniosłych zmian co do procedury w szczególności w sposobie przedkładania petycji mniejszościowych, co do jawności prac i składu t. zw. »Komisji Trzech«, która dotychczas opracowywała sprawozdania w sprawach mniejszościowych. Na wniosek Ministra Zaleskiego uchwalono wtedy odesłać całą tę sprawę do zbadania przez stałego sprawozdawcę Ligi w sprawach mniejszościowych, ambasadora Adatsiego, i dodać mu do pomocy Chamberlaina i Quinones de Leon.

W ciągu maja b. r. Niemcy przesyłały »Komisji Trzech« memorjał, który łącznie z wnioskiem kanadyjskim, był przez nią badany. Memorjał niemiecki wychodzi z założenia, że Liga Narodów ma obowiązek udzielać gwarancji mniejszościom oderwanym od swych państw przez traktaty z r. 1919. W tem tkwi punctum saliens tego rodzaju stawiania kwestji przez Niemcy. Memorjał niemiecki bowiem redukuje aż nadto wyraźnie opiekę Ligi Narodów do mniejszości oderwanych przez traktaty z r. 1919 i tylko dla nich uznaje nieograniczoną opiekę Ligi. Jest to stanowisko dla Niemiec nader wygodne, bo w ich granicach właśnie żadna z takich mniejszości nie istnieje.

Rada Ligi — jako komitet — przystąpiła tedy w dniu 6 czerwca b. r. do zaznajomienia się z raportem londyńskiego Komitetu Trzech. Treść raportu oficjalnie pozostaje dziś jeszcze w tajemnicy, posiedzenia Komitetu Rady odbywają się przy drzwiach zamkniętych. Mimo to jednak zasadnicze punkty widzenia raportu przedostały się do wiadomości publicznej. Szwajcarska Agencja Telegraficzna i liczni korespondenci donieśli, że raport odrzuca proponowane reformy, a godzi się tylko na te drobne zmiany w procedurze mniejszościowej, które zostały uznane podczas dyskusji na marcowej sesji Rady przez państwa Małej Ententy i Polskę, jako do przyjęcia możliwe. Natomiast Chamberlain, Quinones de Leon i Adatsi nie-

Górnicy angielscy domagają się 7 godz. dnia pracy i powrotu do umowy zbiorowej. Ciężka sytuacja rządu Mac Donalda.

Londyn, 12 czerwca. (AW). Z końcem listopada rb. wygasa termin umowy w przemyśle górniczym zawartej w r. 1926. Górnicy już teraz zwrócili się do nowego rządu z żądaniem powrotu do ogólnokrajowej umowy zbiorowej, oraz 7 godzinnego dnia

pracy. Pod tym względem sytuacja rządu jest dość ciężka, albowiem rząd Mac Donalda zobowiązał się wobec górników do przeprowadzenia tych żądań, tymczasem obecne trudne położenie przemysłu górniczego uniemożliwia realizację tych postulatów.

Udział Polski w konferencji reparacyjnej.

Wiedeń, 11 czerwca. (PAT). Dzienniki wiedeńskie donoszą za specjalnym korespondentem madryckim »Chicago Tribune«, że na projektowaną konferencję reparacyjną, oprócz Niemiec, Francji, Belgii, Włoch i Japonii,

zaproszone będą również następujące państwa: Polska, Rumunia, Jugosławia, Austria i Węgry, a to dlatego, ponieważ mają być uregulowane kwestje, dotyczące państw sukcesyjnych.

Briand proponuje zwołanie konferencji dla załatwienia nierozstrzygniętych dotychczas spraw.

Berlin, 11 czerwca. (PAT). »United Press« donosi z Madrytu z powołaniem się na rzekomo dobrze poinformowane dzienniki, że wobec trudności, wywołanych przez opozycję Stresemanna, Briand ma zaproponować niemieckiemu ministrowi spraw zagranicznych zwołanie na koniec lipca lub początek sierpnia konferencji,

k któraby miała na celu poczynienie prób rozwiązania zagadnień, znajdujących się od czasu wojny w zawieszaniu, ze sprawą mniejszościową włącznie. W konferencji tej mieliby brać jakoby udział delegaci Niemiec, Francji, Belgii, Włoch, Japonii i Stanów Zjednoczonych. Konferencja miałaby się odbyć w Baden-Baden.

Przed zakończeniem rewizji procesu w sprawie Jakubowskiego.

Prokurator domaga się b. ostrych kar.

Berlin, 11 czerwca. (PAT.) W procesie Jakubowskiego rozpoczęły się przemówienia prokuratora i obrońców. Prokurator Weber wygłosił obszerną mowę, analizując przebieg i wynik postępowania dowodowego przeciw Nogensom. Prokurator stanął na stanowisku, że dawne przyznania się braci Nogensów, aczkolwiek później kilkakrotnie zmieniane przez nich i odwoływane, mogą i muszą być uznane za podstawę ich winy. Prokurator podkreślił szczególnie, że Augustowi Nogensowi nie udało się udowodnić swego alibi. W konkluzji swego przemówienia, prokurator wniósł o następujące kary: przeciw Augustowi Nogensowi o karę śmierci za mord, o 2 lata ciężkiego więzienia za krzywoprzysięstwo na szkodę Ja-

kubowskiego i o stałe pozbawienie go praw obywatela. Przeciw Fritzowi Nogensowi, przy uwzględnieniu młodocianego wieku, prokurator wniósł o karę 2 lat więzienia za współuczestnictwo w morderstwie oraz o rok więzienia za krzywoprzysięstwo na szkodę Jakubowskiego.

Przeciw matce Nogensów za udzielenie pomocy do morderstwa, prokurator wniósł o 5 lat ciężkiego więzienia oraz za ciężkie krzywoprzysięstwo o 3 lata ciężkiego więzienia ze względu na niskie pobudki, a ponadto o 10 lat pozbawienia praw. Przeciw Blöckerowi prokurator wniósł o karę 3 lat ciężkiego więzienia za ciężkie krzywoprzysięstwo oraz o 5 lat utraty praw.

uwzględnili zasadniczo wniosku kanadyjsko-niemieckiego, ani memorjału Berlina, nie uwzględnili z powodu stanowczego sprzeciwu Polski, Małej Ententy i Grecji, tych więc państw, na które traktatem z r. 1919 nałożono wyjątkową ochronę mniejszości pod poręką Ligi Narodów.

Raport »Komitetu Trzech« nie podobał się oczywicie w formie wyżej podanej Niemcom. Ich przedstawiciel, podsekretarz stanu von Schubert, na posiedzeniu Komitetu Rady obradującego nad tym raportem, wygłosił prawdziwy akt oskarżenia przeciw raportowi, który — zdaniem jego — nie może służyć za podstawę do celowej dyskusji i domagał się zredagowania nowego raportu. W tym też duchu przemawiał w dniu wczorajszym Stresemann.

Główny atak rezerwują sobie Niemcy na oficjalne posiedzenie Rady, które możliwe już dziś rozpocznie nad tą kwestją dyskusję.

Sprawa mniejszości jest godna najbardziej uwagi z naszej strony. Mamy co do niej bardzo wielu sprzymierzeńców, zainteresowanych podobnie jak i my w tem, aby nie używano tej sprawy jako środka do jątrzenia pewnych grup obywateli przeciw Państwu. Minister Zaleski ma wszelkie warunki, aby wyjść z trudności zwycięsko i nie dopuścić do sukcesu planów niemieckich. Ponadto solidarny punkt widzenia szeregu państw wobec polityki niemieckiej w stosunku do problemu mniejszości narodowych, powinien być wytrwale utrzymany.

URLOPY MINISTRÓW.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 12 czerwca. Na mocy okólnika Premiera Świtalskiego okres urlopów wypoczynkowych członków gabinetu rozpoczyna się dn. 15 czerwca, a kończy 1 września. Pierwszy wyjedzie na urlop 15 b. m. Minister Składkowski, a bezpośrednio po jego powrocie Premier Świtalski. W czasie nieobecności Premiera zastępować go będzie Min. Składkowski. Inni członkowie gabinetu rozłożyli urlopy na lipiec i sierpień, przeważnie jednak na sierpień.

WYDANIE PISM I MÓW MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO.

Warszawa, 12 czerwca. (AW). Tow. Badań Najnowszej Historji Polskiej przygotowuje zbiorowe wydanie pism i mów Marszałka Piłsudskiego. Wydanie to obejmie zarówno prace historyczne, jak artykuły, rozkazy i mowy w układzie chronologicznym. Pierwszy tom zawierać będzie artykuły nielegalnego »Robotnika« i »Przedświtu«. Ponadto opracowano już kompletną bibliografię pism Marszałka Piłsudskiego.

SPRAWA KONCESJI HARRIMANA

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 12 czerwca. Decyzja czynników miarodajnych w sprawie przyjęcia oferty elektryfikacyjnej Harrimana, zapaść ma już w dniach najbliższych. Podpisanie koncesji, o ile pertraktacje zostaną doprowadzone do końca, ma nastąpić najpóźniej w sierpniu.

MIĘDZYNARODÓWKA WŁÓKIENNICZA.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 12 czerwca. W dniu 15 i 16 lipca odbędzie się w Warszawie na zaproszenie Związku Robotników Przemysłu Włókienniczego w Polsce kolejna sesja t. zw. międzynarodówki włókienniczej. Na sesję przybędzie sekretarz generalny tej organizacji, jeden z przewodców socjalistów angielskich p. Thomas Shaw, piastujący obecnie tekę ministra spraw wojskowych w rządzie brytyjskim.

ULITZ OTRZYMAŁ AKT OSKARŻENIA.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 12 czerwca. Z Katowic donoszą: Prokurator Sądu Okr. doręczył wczoraj akt oskarżenia b. posłowi Ulitzowi, oskarżonemu o udzielanie poborowym pomocy w uchylaniu się od służby wojskowej przez ułatwianie im ucieczki do Niemiec.

SKON ANDRASSY'EGO.

Budapeszt, 11 czerwca. (P. A. T.) W jednym z sanatorjów tutejszych zmarł, po operacji, hr. Juljusz Andrassy, znakomity mąż stanu, b. minister i premier.

DYMISJA SZEFA POLICJI LITEWSKIEJ.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 12 czerwca. Z Kowna donoszą: Szef policji politycznej Sulwiłło otrzymał dymisję w konsekwencji niewykrycia sprawców zamachu i wogóle całego spisku na Waldemarasa.

